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og derfor kan jeg ikke stemme sor Ministerens 
Underaendringsforslag men jeg vil endogsaa sige, 
at dersom det skulde blive bedraget, stemmer jeg 
imod hele Mindretalssorslaget Jeg kommer der- 
efter til det selvstændige Forslag, som jeg har 
stillet. Dette Forslag har jeg stillet sor at imøde- 
komme Udtalelsey der fremkom under 2den Be- 
handling sra de ærede Medlemmer for Ringkjebiiig 
Amts 5te Valgkreds (Clausager) og Viborg Amts 
4de Valgkreds (Kjær), idet de mente, at det vilde 
være rigtigst, at der blev tilføiet visse Regler, 
hvorefter Beløbet skulde anvendes, og en anden 
Grund, hvorfor jeg har stillet Forslaget, er den, 
at jeg ikke vilde, at det skulde komme til at gaa 
saaledes, som det blev befrygtet af nogle ærede 
Medlemmer, at Veløbet skulde kunne blive brugt 
til dem, der vare vel sete af Skoleraadene og as 
Ministeren. Mig har det været om at gjøre, at 
det blev givet til de «lavere Lønnede. Det er et; 
Fremskridt i Mindretallets Forslag, at der bruges 
Ordene »»lavere lønnede", i Stedet sor at der i 
mit tidligere Forslag stod ,,lavest lønnede«. Jeg 
har» ikke tænkt mig Muligheden af, at der skulde 
kunne ske en saadan Misbrug, at Bevillingen 
skulde kunne blive brugt som et Slags Naade-s- 
sekretariat for Spytslikkerez det er Noget, som jeg 
aldrig har kunnet tænke mig (Afbrydelse). Ja, 
det ærede Medlem kan jo læse det i Rigsdagss 
tidenden. Jeg siger altsaa, at jeg har ikke tænkt 
mig en saadan Misbrug deraf; men efter at jeg 
hører, at Saadant befrygtes, forekommer det mig 
at være rigtigst at sætte visse Regler til, som af- 
skjcere Muligheden af en saadan Misbrug. Der- 
for er det, at her er opstillet adskillige Reglen 
Jeg har den samme beskedne Følelse overfor mit 
Forslag, som den ærede Ordfører havde lige over 
for Flertallets, og man kan jo nok vide, at jeg 
har en endnu noget større Beskedenhedsfølelse, da 
jeg har staaet ene om dette, medens der derimod 
har været 7 til 8 Mand om at udarbeide det 
andet Forslag. Jeg er altsaa overtydet om, at 
det endog kan have flere Feil end de mange, som 
det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds 
(Berg) troede, at der kunde være i hans Forslag, 
i det Mindste troede han, at der · kunde gjøres 
mange hegrundedeJndvendiiiger derimod. Det 
kan altsaa være, at der kan gjøres begrundede 
Jndvendiiiger mod mit Forslag, men jeg tror dog, 
at det er saaledes beskassenh at det ved Uddelin- 
gen af en Sum en Gang for alle, en aldeles 

. midlertidig Foranstaltning, maatte kunne bruges 
saaledes, at det kom til at afhjælpe den mest 
trykkende Trang hos en Del af vore Medborgere, 
som ere i- disse Stillinger, og dette har været 
Hensigten med Forslaget De ærede Herrer have 
jo formodentlig læst Forslaget Jeg skal altsaa 
her blot antyde, at jeg har ønsket, at Uddelingen 
skulde ske gjennem Skoleraadene »- deri stemmer 
det med Flertallets Forslag 홢홢, og at dernæst 
Lærere, som ere under 25 Aar gamle ved Fi -  

nantsaarets Slutning, ikke skulle have noget Dyr- 
tidstillceg, at derimod Alle, der have tjent i 10 
Aar og ere noget ældre, skulle have et noget 
større Tillæg, endelig at Ugifte, Lærere og Lærer- 
inder og de, der ere ansatte i Andenlærerembeder, 
skulle have en saadan Løn, at ingen af dem faar 
under 700 Kr. Det forekom mig, at naar man 
gik til de her opførte Summer, og Ingen fik un- 
der dem, kunde man sige, at tor dette Aars Ved- 
kommende vilde den værste Nød være afhjrklpetr 
Der er et Fortrin, som dette Forslag har fremfor 
Flertallets, og det er, at det kan umulig komme 
til at forhindre en Reform af Skolesageii i det 
Hele eller endogsaa blot af Lønningssage1i i det 
Hele. Derimod var det muligt, hvis Flertallets 
Forslag blev indtaget, og Regjeringen gik« ind 
derpaa, « at det kunde opretholdes i længere Tid, 
fordi saa at sige alle Lærere eller i det Mindste 
de allerfleste vilde faae etTillæg til deres Lønning, 
og altsaa det Tryk, som nu er tilstede, ikke vilde 
føles saa stærkt, at der deri kunde findes en Til- 
skyndelse til at foretage Reformer. Det udseetter 
man sig ikke for ved mit Forslag. Jeg skal i 
Ovrigt bemærke, at dersom der ikke var den Ulempe 
ved Flertallets Forslag, at jeg befrygter, at det 
kan komme til at hindre Skolereformen, vilde jeg 
med freidigt Mod stemme for det, dersom det 
kunde bevirke, at de vedkommende Lærere fik No- 
get, og det er ogsaa muligt, at Stillingen bliver 
saadan, inden vi komme til Enden, at jeg giver 
det min Stemme. Det vil ganske afhænge af 
Forholdene; men jeg har troet, at de Fordringer, 
der bleve stillede sra Flertallets Side ved forrige 
Behandling, og som den Gang afholdt det fra at 
stille Forslag, itke ere ganske fjernede ved det For- 
slag, som de Herrer nu have fundet sig foran- 
ledigede til at stille. Jeg skal altsaa nu erklære, 
at naar jeg har stillet mig, som jeg har, i dette 
Sjsørgs11iaal, har jeg alene havt for Ne at skaffe 
de lavere lønnede Skolelcerere et saadant Tillæg, 
men ikke at give nogen som helst Art af Tillidss 
votum til Nogensokrihelst hverken til Skoleraad 
eller til Ministeren. Enhver Paastand i saa Hen- 
seende er fuldstændig usand. 

Mkieristereie for  Kirke- og render- 
visnitigsveesereet (Fifcher): Jeg har tilladt 
mig at stille nogle Asndringsforslag til § 21; 
men da de alle ere tiltraadte af Udvalget, tror 
jeg ikke, at jeg behøver at gaa nær-nære ind paa 
dem, med mindre de maatte blive bekæmpede fra 
nogen Side. Kun til Ændriiigssorslaget under 
Nr. 20 skal jeg gjøre en kort Be1nærkning. Der 
blev ved 2den Behandling vedtaget et Ændrings- 
forslag, som gik ud paa at stille en Sum af 
10,000 Kr. til Ministerens Raadighed, for der- 
ved at hjælpe paa uformuende, aandssvage Børn. 
At denne Sum saaledes er stillet til Ministerens 
Raadighed, antager jeg skal betyde, at man har 
den alvorlige Hensigt at bringe Osfre sor den Sag, 


